
                                                              

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KRÔNG PA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Krông pa, ngày      tháng 03 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội chợ giao lưu - Kết nối các sản phẩm nông nghiệp, 

đặc trưng thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi trên địa bàn huyện Krông Pa năm 2024 

(lồng ghép chuỗi sự kiện tổ chức Lễ kỷ niệm 45 năm ngày thành lập  

huyện Krông pa 23/4/1979-23/04/2024) 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện 

Krông Pa về việc Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 45 năm ngày thành 

lập huyện Krông pa (23/4/1979-23/4/2024). 

Nhằm triển khai thực hiện Kế hoạch chương trình Mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế xã hội vùng Đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên 

địa bàn huyện; 

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội chợ giao lưu - Kết nối các sản 

phẩm nông nghiệp, đặc trưng thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Krông Pa năm 2024 với nội dung như 

sau: 

I. Mục đích 

- Giao lưu kết nối, trao đổi mua bán, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm nông 

nghiệp, đặc trưng của huyện đến với người tiêu dùng, qua đó thúc đẩy tiêu thụ 

sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Krông 

Pa do các đơn vị, tổ chức, cơ sở, hộ gia đình tham gia sản xuất, kinh doanh tại 

các xã vùng đặc biệt khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi. 

- Tạo điều kiện hỗ trợ cho các đơn vị, tổ chức, cơ sở, hộ gia đình vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi sản xuất, kinh doanh các sản phẩm nông, lâm, 

thủy sản an toàn, đạt chứng nhận VietGAP, OCOP hoặc tương đương; các sản 

phẩm được chứng nhận chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; các sản phẩm được 

chứng nhận phù hợp với Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn thực phẩm ... có 

cơ hội giới thiệu, quảng bá sản phẩm đến với người tiêu dùng, thị trường tiêu thụ 

trong và ngoài huyện.  

- Tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh các sản phẩm 

nông nghiệp, đặc trưng, các sản phẩm truyền thống của vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm an toàn, mang 

đậm nét truyền thống, đặc trưng địa phương. Qua đó, phát hiện và lựa chọn các ý 
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tưởng, kế hoạch, mô hình khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh khả thi để kết nối hỗ 

trợ, thực hiện nhân rộng. 

II. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Hội chợ được lồng ghép vào chuỗi sự kiện tổ chức Lễ kỷ 

niệm 45 năm ngày thành lập huyện Krông pa 23/4/1979-23/04/2024 phải thiết 

thực, hiệu quả đảm bảo theo quy định của Chương trình Mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế xã hội vùng Đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Triển khai các nội dung phải đảm bảo sự phối hợp đồng bộ của các cơ 

quan, đoàn thể, đơn vị, các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh 

doanh trên địa bàn các xã vùng đồng bào khó khăn, vùng sâu vùng xa, vùng 

ĐBDTTS và miền núi nhằm đạt hiệu quả cao nhất.  

- Các sản phẩm tham gia Hội chợ phải được sản xuất, kinh doanh tại vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn chủ yếu là các sản phẩm 

VietGAP, OCOP, đặc trưng, sản phẩm nông nghiệp, nông thôn tiêu biểu, ... đảm 

bảo chất lượng, vừa phong phú, vừa đa dạng và độc đáo.   

- Công tác tổ chức phải đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, phòng chống cháy 

nổ, vệ sinh môi trường, ... tạo ấn tượng tốt cho các doanh nghiệp, nhân dân và du 

khách tham quan, mua sắm tại Hội chợ. 

III. Nội dung 

1. Tên Hội chợ: Hội chợ giao lưu - Kết nối các sản phẩm nông nghiệp, đặc 

trưng thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên 

địa bàn huyện Krông Pa năm 2024. 

(lồng ghép chuỗi sự kiện tổ chức Lễ kỷ niệm 45 năm ngày thành lập huyện 

Krông pa 23/4/1979-23/04/2024) 

2. Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức trong 02 ngày, từ ngày 20 đến ngày 

21/04/2024. 

3. Địa điểm tổ chức: Tại Công viên Thị trấn Phú túc 

4. Quy mô: Dự kiến 24-26 gian hàng tiêu chuẩn. 

5. Đơn vị chỉ đạo, phối hợp thực hiện: 

- Đơn vị tổ chức, thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

huyện chủ trì phối hợp với Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao huyện, Hội 

nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện đoàn. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị, phòng ban thuộc huyện Krông Pa: Văn 

phòng HĐND - UBND; Văn hóa - Thông tin; Tài chính - Kế hoạch; Kinh tế - Hạ 

tầng, Trung tâm y tế, Công an; Điện lực; Trạm Quản lý nước; Đội công trình đô 

thị; Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện; UBND các xã, thị trấn. 

6. Đối tượng tham gia: 

- Doanh nghiệp, hợp tác xã đang hoạt động trên địa bàn các xã đặc biệt khó 

khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 
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- Doanh nghiệp, hợp tác xã mới thành lập có các hoạt động và sử dụng lao 

động trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi. 

- Hộ gia đình, cá nhân người dân tộc thiểu số, hộ nghèo dân tộc Kinh sinh 

sống tại các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.  

- Các sản phẩm từ các mô hình khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. 

- Các Đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ kinh 

doanh, các tổ chức có các ngành hàng phù hợp đáp ứng tiêu chí của Chương trình 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có nhu cầu tham gia. 

- UBND và các Hội đoàn thể các xã, thị trấn có sản phẩm nông nghiệp, đặc 

trưng của địa phương được sản xuất kinh doanh tại vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi. 

7. Nội dung thực hiện: 

a. Ngành hàng tham gia Hội chợ gồm: 

+ Sản phẩm từ quá trình trồng trọt: rau, củ, quả, ...  

+ Sản phẩm từ quá trình chăn nuôi: thịt gia súc, gia cầm, trứng gia cầm, mật 

ong, ... 

+ Sản phẩm nông lâm thủy sản đã qua sơ chế, chế biến: gạo, lúa, trái cây 

sấy, măng khô, điều, sản phẩm thịt chế biến, ... 

+ Các sản phẩm đặc trưng, an toàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi (các sản phẩm văn hóa, dệt thổ cẩm, đan lát, ẩm thực, nông lâm thủy sản, thủ 

công mỹ nghệ, dược liệu, …). 

+ Các sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ khác, … vùng 

đồng đồng bào dân tộc thiểu số. 

b. Yêu cầu về hồ sơ đăng ký tham gia Hội chợ:    

- Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh/Giấy chứng nhận đầu 

tư/Quyết định thành lập (đối với các tổ chức). 

- Phiếu đăng ký tham gia Hội chợ (theo mẫu). 

- Các giấy tờ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ của hàng hóa (hợp đồng, hóa 

đơn mua bán, ...) hoặc giấy chứng nhận VietGAP, OCOP, GlobalGAP/Giấy xác 

nhận sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn/Giấy chứng nhận đủ điều kiện 

đảm bảo an toàn thực phẩm/Bản cam kết sản xuất thực phẩm an toàn ... 

- Phiếu kết quả kiểm nghiệm mẫu gần nhất (nếu có). 

- Tài liệu khác có liên quan. 

c. Thời gian đăng ký tham gia trưng bày gian hàng: Đến hết ngày 

15/04/2024 (thông qua phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) 

Ghi chú: Ban Tổ chức sẽ chốt hồ sơ đăng ký tham gia Hội chợ khi đủ số 

lượng gian hàng. Nếu vẫn còn các đơn vị đăng ký tham gia sẽ ưu tiên chuyển 

sang Hội chợ kế tiếp. Giao UBND các xã, thị trấn, mỗi đơn vị đăng ký ít nhất 01 

gian hàng. 
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8. Thông tin, quảng bá:  

- Giới thiệu, quảng bá về Hội chợ (thời gian, địa điểm, các sản phẩm bày 

bán, ...). 

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, 

Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao huyện thông báo trên loa đài các thông 

tin quảng bá về Hội chợ. 

- Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên huyện hướng dẫn, thông báo 

cho hội viên biết và tham gia Hội chợ, thông qua đăng ký tham gia tại UBND các 

xã, thị trấn và lựa chọn các mô hình khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh do Hội quản 

lý có sản phẩm tiêu biểu, đặc trưng tham gia gian hàng trưng bày tại Hội chợ. 

- Treo băng rôn, áp phích trên các tuyến đường chính của xã, thị trấn. 

- Xe loa tuyên truyền trên các tuyến đường để thông báo, quảng bá về Hội chợ. 

IV. Kinh phí tổ chức 

- Chính sách hỗ trợ: Hỗ trợ chi phí trang trí, dàn dựng gian hàng tiêu chuẩn, 

bàn, ghế, điện, nước, tuyên truyền, ANTT; hỗ trợ vận chuyển sản phẩm phục vụ cho 

Hội chợ (tối thiểu 01 gian hàng/đơn vị, tổ chức) đáp ứng tiêu chí là đối tượng của 

chương trình vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn. 

Các chi phí còn lại do các đơn vị, cá nhân tổ chức tham gia tự bố trí. 

- Kinh phí tổ chức từ nguồn kinh phí vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Mời các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến nông lâm thủy 

sản thuộc lĩnh vực quản lý đáp ứng các yêu cầu của Hội chợ tham gia trưng bày 

và bán sản phẩm tại Hội chợ. 

- Tổng hợp danh sách đăng ký tham gia chung, phân bổ gian hàng. 

- Giám sát chung chất lượng các sản phẩm nông lâm thủy sản tham gia bày 

bán tại Hội chợ. 

- Chủ trì kiểm tra, giám sát chất lượng các sản phẩm thuộc lĩnh vực quản lý 

bày bán tại Hội chợ. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin và thể thao huyện chuẩn bị cơ 

sở vật chất tốt để tổ chức Hội chợ (bố trí, dàn dựng, trang trí các gian hàng, điện, 

nước phục vụ Hội chợ, ...). 

- Tổ chức đánh giá tình hình hoạt động, khó khăn, thuận lợi trong quá trình 

tổ chức Hội chợ. Báo cáo kết quả về UBND huyện. 

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các ban ngành, đoàn thể của huyện 

thông báo kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện Hội chợ theo đúng quy 

định. Xây dựng dự toán chi tiết trình thẩm định, phê duyệt và thanh quyết toán 

nguồn kinh phí theo quy định. 

- Cử Cán bộ, công chức tham gia và trực tại Hội chợ. 
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2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

- Phối hợp thông báo đến các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất các mặt hàng 

công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thủ công mỹ nghệ, ... trên địa bàn huyện thuộc 

lĩnh vực ngành quản lý đáp ứng tiêu chí Hội chợ tham gia trưng bày sản phẩm tại 

Hội chợ. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia và trực tại Hội chợ.   

3. Phòng Tài chính -  Kế hoạch: Trên cơ sở kế hoạch được phê duyệt, dự 

toán kinh phí Kế hoạch Hội chợ do Phòng Nông nghiệp và PTNT lập, thẩm định, 

hướng dẫn đơn vị thanh quyết toán nguồn kinh phí theo đúng quy định.  

4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao 

- Thông báo đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông 

lâm thủy sản và người tiêu dùng biết kế hoạch tổ chức Hội chợ để tham gia.  

- Bố trí xe lưu động thông báo và tuyên truyền, giới thiệu đến người dân trên 

địa bàn huyện về việc tổ chức Hội chợ năm 2024.  

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện các nội 

dung: dàn dựng các gian hàng, băng rôn, panô, áp phích, quảng bá về Hội chợ tại 

các tuyến đường chính, cửa ngõ vào huyện. Xây dựng chương trình, khai mạc, bế 

mạc, văn nghệ chào mừng Hội chợ năm 2024 lồng ghép vào chuỗi sự kiện lễ kỷ 

niệm 45 năm ngày thành lập huyện. 

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia và trực tại Hội chợ. 

5. Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện: Phối hợp 

với Phòng Nông nghiệp và PTNT, các cơ quan liên quan kiểm tra vệ sinh an toàn 

thực phẩm tại Hội chợ. 

6. Công an huyện: Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và 

chỉ đạo Công an thị trấn Phú túc xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn giao thông, công tác phòng chống cháy nổ tại địa điểm tổ chức Hội chợ. 

7. Điện lực, Trạm nước sinh hoạt và Đội công trình giao thông và Dịch 

vụ đô thị huyện: Có trách nhiệm cung cấp nước, đảm bảo hệ thống điện được 

thông suốt,  thu dọn rác, chất thải, dọn dẹp vệ sinh sạch sẽ trước, trong và sau khi 

kết thúc Hội chợ. 

8. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện 

- Mời các hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh các loại sản phẩm lúa, gạo, 

rau, củ, quả, thịt gia súc, gia cầm, trứng gia cầm, mật ong, ... thuộc lĩnh vực quản 

lý đáp ứng các yêu cầu của Hội chợ tham gia trưng bày và bán sản phẩm tại Hội 

chợ. 

 - Chủ trì kiểm tra, giám sát chất lượng các sản phẩm thuộc lĩnh vực quản lý 

bày bán tại Hội chợ về nguồn gốc, xuất xứ, kiểm dịch, kiểm soát giết mổ và an 

toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản theo quy định. 

- Cử cán bộ, viên chức tham gia và trực tại Hội chợ. 

9. UBND các xã, thị trấn 
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- Mỗi đơn vị lựa chọn ít nhất từ 06 sản phẩm nông lâm thủy sản, sản phẩm 

đặc trưng, an toàn vùng đồng bào DTTS tham gia trưng bày và bán sản phẩm tại Hội 

chợ. 

- Giới thiệu, tuyên truyền, hướng dẫn các nông hội, trang trại, tổ chức, cá 

nhân, Hợp tác xã, nhóm hộ đủ điều kiện tham gia Hội chợ. 

- Bố trí kinh phí hỗ trợ hoạt động cho các đoàn tham gia Hội chợ  

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia và trực tại Hội chợ. 

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn, mỗi đơn vị tham gia ít nhất 01 gian hàng. 

10. Mời Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện đoàn 

- Tuyên truyền đến các hội viên lựa chọn sản phẩm tiêu biểu để tham gia 

Hội chợ thông qua đăng ký tham gia tại UBND các xã, thị trấn.  

- Chủ trì lựa chọn các mô hình khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh do Hội quản 

lý có sản phẩm tiêu biểu, đặc trưng đáp ứng tiêu chí Hội chợ tham gia gian hàng 

trưng bày tại Hội chợ. Mời mỗi đơn vị lựa chọn tham gia ít nhất 01 gian hàng. 

- Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện đoàn cử cán bộ, 

công chức tham gia và trực tại Hội chợ. 

11. Các Phòng, Ban và Khối đoàn thể huyện 

Vận động đoàn viên, cán bộ CCVC, gia đình và người thân có sản phẩm đáp 

ứng tiêu chí Hội chợ đăng ký tham gia giới thiệu, trưng bày sản phẩm nông 

nghiệp, đặc trưng tại địa phương và tham quan mua sắm tại Hội chợ. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội chợ giao lưu - kết nối các sản phẩm nông 

nghiệp, đặc trưng thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2024. Đề nghị các đơn vị, tổ chức, UBND các xã, thị trấn triển 

khai thực hiện theo đúng Kế hoạch./.  

 

Nơi nhận:      
- Sở NN và PTNT tỉnh (B/c); 

- Sở Công Thương tỉnh (B/c);                            

- Thường trực Huyện ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND huyện (B/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các đơn vị thực hiện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT-UB, TH-NL, PNN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Đãng  
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